DICERAT MOYES : *SURGE, DOMINE, ET DESIPENTUR*

#### CAPUT XI.

1. Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Quid cùm audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem.

*INIMICI TUI.* Nota. Deus olim se maximè representabat per arcā : orat ergo hinc Moyses, ut surgente arcā, surget etiam Deus, quasi qui hactenus cum Hebreis in arcā quievisset, et jam exurgere rogetur ad viam prævenam et præmunitam, dissipandoque hostes suos, id est, gentes vicinas, que populi sui erant hostes, a facie suā, ut videlicet coram arcā Domini, vel eis visā metu corrupti diffugiant. Hinc ea Israelitis in arcā Domini fuit confidentia, ut eam producerent ad castra tempore belli, idque magno hostium pavore, tuncque Deum sibi presentem, seque adjuvantem crederent, ut patet ex gestis Iuni Iosue c. 6, tum Heli 1 Reg. 4, 5. Ex hisce verbis et oratione Mosis, ait Abulensis, inolevit in Ecclesiā mos, ut initio Horarum Canonicularum dicatur : *Deus in adiutoriū nūm intende*, scilicet ad nos adjuvandum et dirigidum in psalmodio. Rursum abbas Marcellus in Prato spirituali c. 152, ait, nihil ita esse utili nihilque ita contristare demones a psallere. *Nam cim psallimus, ait, partim nobis ipsi, Deum laudando, oramus, partim demonum maledictis incessimus, ut cim dicimus :* Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus. Magis mirabile, magisque ad proxim redigendum est, quid scribit S. Athanasius ad Antiochum q. 44 : *Non existit, ait, in toto tam veteri, quam novo Testamento verbum terribilis, aque magis nostrum dispersions potestatum (id est, diabolum) quam initium Psalmi 67 (quod ex hisce Mosis verbis et precibus desumptum est) : quam primum enim dicto verbo : Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus ; mox ululans evanescit et disparat diabolus, ostendens huius orationis virtutem et operationem.*

Hinc angelus apparet, psallensque cum orationum interjectione, monachos docuit modum psallendi, indeque Psalmi duodecim in Horis nocturnis et diurnis per totam *Ægyptum* cantantur, inquit Cassianus lib. 2 Inst. c. 5. Sicne angelis alternis canentes visi à S. Ignatio, docuerunt chorum alternis canere, quod Graeci vocant *antiphona għidha*, unde Antiphonarum nomen et origo, ut alibi ex veteribus historiis ostendit; ita nocte et diu psallebat sine intermissione Isidorus presbyter in Vitis Patr. lib. 5, tit. 41, n. 17.

VERS. 56. — *CUM AUTEM DEPONERETUR (arca) AIEBAT*: REVERTERE, DOMINE, ad castra videlicet, que arcam et Dominum sequebantur. Nam cùm columna nobis sisiteret, arcæque deponebatur, ibi simul castra figebant circumcastra : in medio enim castorum fixorum erat arca. Orat ergo Moses, ut Dominus redeat ad medium castorum, ut omnia castra inueniat.